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िजसका उȅर सोमवार, िदनांक 05 अगˑ, 2024, 14 ŵावण, 1946 (शक) को िदया जाना है 

 
कर संबंधी िचंताएं 

2157. ŵी अमįरंदर िसंह राजा वाįरंग: 
̋ या िव̝ त मंũी यह बताने की कृपा करŐ गे िक:  
(क) Ɛा सरकार ने 2019 मŐ मूल कॉपŖरेट कर की दर को 30 Ůितशत से घटाकर 22 Ůितशत कर िदया है और 
यिद हां, तो तȖंबंधी ɯौरा Ɛा है; 
(ख) Ɛा भागीदारी फमŘ, एचयूएफ औक एकल ʩİƅयो ंके िलए भी इसे कम करने की कोई योजना है; 
(ग) Ɛा िवȅ अिधिनयम, 2023 की धारा 43बी(एच) के संबंध मŐ िवशेषकर एमएसएमई Ɨेũ और उȨोगो ं से कई 
िचंताएं ʩƅ की गई हœ और यिद हां, तो तȖंबंधी ɯौरा Ɛा है; 
(घ) Ɛा सरकार इसे हटाने अथवा िनिदŊʼ समय-सीमा बढ़ाने की योजना बना रही है Ɛोिंक 45 िदनो ंकी समय-
सीमा अʩावहाįरक लगती है, िवशेषकर उन मामलो ंमŐ जहां कǄे माल की सोिसōग से लेकर तैयार माल के िनमाŊण 
मŐ 180 िदनो ंसे अिधक समय लगता है और यिद हां, तो तȖंबंधी ɯौरा Ɛा है;  
(ङ) ऐसे मामलो ंसे िनपटने के िलए सरकार की Ɛा योजना है;  
(च) Ɛा शॉल के िलए अलग-अलग जीएसटी दरŐ  हœ, अथाŊत् 1000 Ŝपये तक 5 Ůितशत और 1000 Ŝपये से ऊपर 
12 Ůितशत की दर है; और 
(छ) यिद हां, तो Ɛा सरकार शॉल के िलए भी एकल जीएसटी दर कायाŊİɋत करने की योजना बना रही है और यिद 
हां, तो तȖंबंधी ɯौरा Ɛा है?  

उȅर 
िवȅ मंũालय मŐ राǛ मंũी (ŵी पंकज चौधरी) 

(क) से (ख): िवȅ वषŊ 2019-20 से  सभी मौजूदा घरेलू कंपिनयो ंके िलए 22% की įरयायती कर ʩव̾था शुŝ की 
गई थी, यिद वे िकसी िनिदŊʼ छूट या ŮोȖाहन का लाभ नही ंउठाते हœ। 
 

भागीदारी फमŘ, एकल ʩİƅयो ंऔर िहंदू अिवभािजत पįरवार (एचयूएफ) सिहत िविभɄ ŵेिणयो ंके 
ʩİƅयो ंके िलए आय पर कराधान की दरो ंको Ůȑेक वषŊ की बजटीय ŮिŢया के भाग के ŝप मŐ अंितम ŝप िदया 
जाता हœ और संबंिधत वषŊ के िलए िवȅ अिधिनयम मŐ िविनिदŊʼ िकया जाता हœ। भागीदारी के िलए दर को कम करने 
का कोई Ůˑाव नही ंहै। 

इसके अलावा, िनधाŊरण वषŊ 2021-22 से, एकल ʩİƅ और एचयूएफ आयकर अिधिनयम, 1961 
("अिधिनयम") की धारा 115BAC के तहत įरयायती कराधान ʩव̾था का लाभ उठा सकते हœ। कुछ शतŘ के अधीन 
कम ˠैब दरो ंपर आयकर का भुगतान करने का िवकʙ है, िजसमŐ यह भी शािमल है िक वे िनिदŊʼ कर छूट या 
कटौती का लाभ न उठाए। 

इन दरो ंको कर िनधाŊरण वषŊ 2024-25 से और कम कर िदया गया है तथा कुछ ŵेिणयो ंके ʩİƅयो ंके 
िलए इɎŐ िडफ़ॉʐ दरŐ  बना िदया गया है। िवȅ (संƥा 2) िवधेयक, 2024 ने अब कर िनधाŊरण वषŊ 2025-26 से नई 
कराधान ʩव̾था मŐ दी गई ˠैब संरचना मŐ आगे और पįरवतŊन का Ůˑाव रखा है। 



(ग) से (ङ): अिधिनयम की धारा 43बी के खंड (एच) के कायाŊɋयन के संबंध मŐ िविभɄ अɷावेदन Ůाɑ Šए हœ। िवȅ 
अिधिनयम 2023 के तहत, आयकर अिधिनयम 1961 की धारा 43बी मŐ खंड (एच) को जोड़ा गया तािक यह 
Ůावधान िकया जा सके िक सूƘ, लघु एवं मȯम उȨम िवकास (एमएसएमईडी) अिधिनयम 2006 की धारा 15 मŐ 
िनिदŊʼ समय सीमा से परे िकसी सूƘ या लघु उȨम को करदाता Ȫारा देय कोई भी रािश केवल वाˑिवक भुगतान 
पर कटौती के ŝप मŐ दी जाए। यिद भुगतान एमएसएमईडी अिधिनयम, 2006 की धारा 15 के तहत अिनवायŊ समय 
के भीतर िकया जाता है तो इसे Ůोȥवन के आधार पर अनुमित दी जा सकती है। इस उपाय का उȞेʴ सूƘ और 
लघु उȨमो ं को समय पर भुगतान Ůदान करना है। अिधिनयम की धारा 43बी के खंड (एच) के Ůावधान 
एमएसएमईडी अिधिनयम 2006 के मौजूदा Ůावधानो ंका पालन करते हœ 
 
(च): जी हां, बुने Šए या Ţोिशया से बने शॉल, िजनका िवŢय मूʞ 1000 Ŝपये Ůित पीस से अिधक नही ंहै, उन पर 
5% जीएसटी लगेगा तथा यिद िवŢय मूʞ 1000 Ŝपये Ůित पीस से अिधक है तो 12% जीएसटी लगेगा। 
 
(छ): जी नही,ं जीएसटी दरŐ  जीएसटी पįरषद की िसफाįरशो ंपर िनधाŊįरत की जाती हœ जो संघ और राǛ/संघ राǛ 
Ɨेũ सरकारो ंसे िमलकर बनी एक संवैधािनक सं̾था है। 
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